
  
Ministero della Cultura 

   PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO (CB) 
 
 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO (CB) - C.F. 92081860709 

Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 
TEL. + 39 0874.790207 

P.E.O.: pa-sepino@cultura.gov.it 

P.E.C.: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 

 
 

 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI N. 1 FOTOCOPIATRICE 
MULTIFUNZIONE PER IL PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO MEDIANTE ADESIONE 
ALLA CONVENZIONE CONSIP - DETERMINA 
 
CIG CONVENZIONE: 845762903F 
CIG DERIVATO: 973180290F 
 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 
 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di 
appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTO l’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016 secondo cui l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, 
servizi e forniture e concessioni si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 
 
VISTO l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i., che attribuisce al Ministero dell'Economia 
e delle Finanze, già Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, la competenza 
a stipulare, per conto delle amministrazioni dello Stato e nel rispetto della vigente normativa in materia 
di procedure ad evidenza pubblica e di scelta del contraente, convenzioni per la fornitura di beni e servizi; 
 
VISTO il D.L. n. 52, del 7 maggio 2012, così come convertito con legge n. 94 del 6 luglio 2012, che 
rende obbligatorio il ricorso alle Convenzioni stipulate da CONSIP SPA e agli strumenti messi a 
disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

PA-SEPINO|28/03/2023|DETERMINA 25



 PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO (CB) - C.F. 92081860709 
Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 

TEL. + 39 0874.790207 
P.E.O.: pa-sepino@beniculturali.it 

P.E.C.: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 
 

 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento del servizio di noleggio di 
n. 1 fotocopiatrice multifunzione per gli uffici del Parco Archeologico di Sepino; 
 
DATO ATTO che, da accertamenti condotti sul sito Consip S.p.a., risulta attiva la convenzione 
“Apparecchiature multifunzione in noleggio 1 – Lotto 2 - Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi 
di medie dimensioni”; 
 
CONSIDERATO che: 
- nell’ambito della Convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 1 – Lotto 5” è presente la 
fotocopiatrice modello Xerox VersaLink B7130, codice articolo FM1L2C36, produttività classe C); 
- la Convenzione prevede le seguenti opzioni per la durata del noleggio: 36 mesi, 48 mesi, 60 mesi; 
 
RITENUTO funzionale alle esigenze del Parco Archeologico di Sepino optare per il rapporto contrattuale 
con durata 36 mesi; 
 
PRESO ATTO che il fornitore aggiudicatario del lotto 2 è la società ITD Solutions S.P.A. con sede legale 
in Via della Maglianella, 65/e - 00166 Roma C.F. 05773090013 | P.IVA 101848401540; 
 
CONSIDERATO che il canone trimestrale per il noleggio del suddetto apparecchio ammonta ad Euro 
153,71 a trimestre, per un totale di Euro 1.844,52 per 12 trimestri; 
 
VISTE e valutate le caratteristiche tecniche del suddetto apparecchio, che risulta idoneo a soddisfare le 
esigenze e il fabbisogno degli uffici del Parco Archeologico di Sepino; 
 
CONSIDERATO che il costo complessivo del noleggio per un periodo di 36 mesi, decorrente dalla data 
di consegna dell’apparecchiatura multifunzione, ammonterà ad Euro 1.844,52, oltre IVA per un totale 
complessivo di Euro 2.250,31 IVA inclusa; 
 
RAVVISATO che l'adesione alla convenzione Consip comporta una semplificazione dei processi di 
acquisto e un miglioramento della qualità della fornitura di prodotti e di servizi; 
 
DATO ATTO che con l’adesione alla Convenzione sopra richiamata la Stazione appaltante potrà 
conseguire notevoli risparmi di spesa derivanti dai prezzi praticati e conseguenti al risparmio sui costi di 
una autonoma procedura di approvvigionamento; 
 
VISTO l’art. 31, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 relativo alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento; 
 



 PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO (CB) - C.F. 92081860709 
Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 

TEL. + 39 0874.790207 
P.E.O.: pa-sepino@beniculturali.it 

P.E.C.: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 
 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”; 
 
 
DATAO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Enrico Rinaldi; 
 
ACQUISITO, attraverso il SIMOG, il seguente CIG derivato: 973180290F 
 
RITENUTO, pertanto, per le ragioni sopra descritte, di aderire alla citata Convenzione; 
 
 
 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto in premessa che si intende qui integralmente riportato: 
 

 di aderire alla Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 1 – Lotto 2 
Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni” modello Xerox VersaLink 
B7130; 

 di affidare a ITD Solutions S.P.A. con sede legale in Via della Maglianella, 65/e - 00166 
Roma C.F. 05773090013 | P.IVA 101848401540, il servizio di noleggio della macchina 
fotocopiatrice multifunzione Xerox VersaLink B7130, per la durata di n. 36 mesi, con corrispettivo 
triennale complessivo determinato in € 2.250,31, Iva inclusa; 

 di impegnare l’importo complessivo di € 2.250,31 sul bilancio del Parco Archeologico di Sepino 
(imponibile € 1.844,52 + € 405,79 per IVA al 22%); 

 di dare atto che il contratto della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite l’emissione 
dell’Ordine diretto di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, 
con l’applicazione delle condizioni economiche e generali previste dalla Convenzione in 
questione; 

 di dare atto che è stato acquisito, attraverso il SIMOG, il seguente CIG derivato: 973180290F; 

 di adempiere agli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dalla normativa vigente in materia; 

 di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici per gli adempimenti 
consequenziali. 

 
 
 
 

      Il DIRETTORE 
Dott. Enrico RINALDI 


		2023-03-27T15:08:34+0000
	RINALDI ENRICO




